
Archiv 31.12 / 32.06                  

Geschäft 2017-10                          

Status teilöffentlich       

Stossrichtung 2 Sicherheit und Begegnung / keine 2. Stossrichtung 

karl hügin-platz  postfach 8303 bassersdorf tel 044 838 85 85 www.bassersdorf.ch 

 

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
 
 

 

Beschluss des Gemeinderates vom 31. Januar 2017 
 
Verkehrspolizei, Schulwegsicherung  
Zusätzlicher Lotsendienst für Schulhaus Chrüzacher 
Stellenerhöhung Verkehrslotsen 

 
Ausgangslage 
 
Mit Beschluss vom 5. Dezember 2016 ersucht die Schulpflege um die zusätzliche Sicherung einer Strassenque-
rung ab Bezug des Schulhauses Chrüzacher, voraussichtlich Mitte Juni 2017. Es handelt sich um die Überquerung 
der Baltenswilerstrasse, Höhe Lindenacher. Bereits heute wird ein Übergang auf der Baltenswilerstrasse, Höhe 
Kindergarten (altes Sekundarschulhaus), mit Lotsen gesichert. Da diese beiden Standorte relativ nah zusammen-
liegen, geht die Schulpflege davon aus, dass ab Schuljahr 2018/2019 einer der beiden Standorte wieder aufge-
hoben werden kann (der weniger stark frequentierte Übergang). Das würde eine temporäre Stellenerhöhung für 
den Lotsendienst für ein Jahr bedeuten. 
 
 
 
Erwägungen 
 
Aufgrund des starken Verkehrsaufkommens auf der Baltenswilerstrasse wird die Sicherung der beiden Strassen-
querungen vom Verkehrsinstruktor befürwortet, insbesondere mit Rücksicht auf die Kindergartenkinder und die 
Schüler der Unterstufe. 
Im Zuge der Besprechung wurde auch die Sicherung der übrigen, bereits heute von Lotsen betreuten Strassen-
querungen angesehen. Von der Aufhebung einer der heutigen Standorte, zugunsten des Übergangs zum Schul-
haus Chrüzacher, wird aus Sicherheitsüberlegungen abgeraten.  
 
Für die Sicherung des Überganges Baltenswilerstrasse auf der Höhe Lindenacher ist der Einsatz von zwei Lotsin-
nen vorgesehen. Dies ergibt jährliche Kosten von rund CHF 24‘000. 
 
Die Aufstockung des Lotsendienstes und die damit verbundenen Zusatzkosten stehen in direktem Zusammenhang 
mit der Inbetriebnahme des Schulhauses Chrüzacher.  

 

 

 



 Beschluss 

vom 31. Januar 2017 

Seite 2 | 2 

 

  

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
 
 

 

Der Gemeinderat beschliesst: 

1. Zwecks Sicherung der Strassenquerung zum Schulhaus Chrüzacher wird eine Aufstockung des Verkehrslot-
sendienstes genehmigt.  

2. Die jährlich wiederkehrenden Kosten von rund CHF 24‘000 werden zur Kenntnis genommen und fliessen ins 
Budget 2018 ein.  

3. Die Kosten für 2017 (Mitte Juni bis Dezember 2017) gehen zulasten Konto 1040.31810 „Entschädigung 
Verkehrspatrouille“. Ein Betrag von CHF 10‘000 wurde dafür vorsorglich im VA 2017 eingestellt. 

 

Mitteilung an: 
_ Schulpflege 
_ Abteilungsleitung Bildung 
_ Abteilungsleitung Sicherheit 
_ Abteilungsleitung Finanzen 
_ Personaldienst 
_ Akten 

Beilagen: 
_ Protokollauszug Schulpflege 

Gemeinderat Bassersdorf 

Doris Meier-Kobler Christian Pleisch 
Gemeindepräsidentin Verwaltungsdirektor 

Für Rückfragen ist zuständig: 
Elvira Venosta, Tel. 044 838 86 03, elvira.venosta@bassersdorf.ch 
 
 
 


